
Nº 56, segunda-feira, 24 de março de 2014 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014032400068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 381 - Nomear o servidor AURELIO JOSE ANTUNES DE CAR-
VALHO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 1372614, para substituir a Pró-Reitora de Extensão,
código CD-02, Reitoria, nos afastamentos e impedimentos legais do
t i t u l a r.

Nº 382- Exonerar a servidora JORDANIA MEDEIROS COUTINHO,
Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1824999, da
substituição do cargo de Coordenadora Geral de Programas e Pro-
jetos, código CD-04, Reitoria.

Nº 383 - Exonerar o servidor GIOVANNI GOMES LESSA, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1555064, do cargo de Diretor de Departamento de Administração e
Planejamento, código CD-04, Campus Valença.

Nº 384 - Exonerar o servidor GIOVANNI GOMES LESSA, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1555064, da substituição do cargo de Diretor Geral, código CD-02,
Campus Valença.

Nº 385- Nomear o servidor UBIRAJARA CORDIER FARIAS, As-
sistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1674248, para subs-
tituir o Diretor Geral, código CD-02, Campus Valença, nos afas-
tamentos e impedimentos legais do titular.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pelo Decreto de 13/03/2014, publicado no D.O.U. de
14/03/2014, Seção 2, página 1, resolve:

Nº 386 - Autorizar o afastamento da servidora LUCIANE FER-
REIRA DE ABREU, Pedagoga, Matrícula SIAPE nº 1644822, lotada
no Campus Catu, para participar do IV Congresso Ibero Americano
de Política e Administração da Educação/VII Congresso Luso-Bra-
sileiro de Políticas da Administração da Educação, que será realizado
na cidade de Porto, Portugal, no período de 14 a 16/04/2014, com
ônus parcial para o IF Baiano/Catu. (Processo 23329. 000117/2014-
08).

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pelo Decreto de 13/03/2014, publicado no D.O.U. de
14/03/2014, Seção 2, página 1, resolve:

Nº 387 - Dispensar, a pedido, o servidor ALEXSANDRO DOS SAN-
TOS BRITO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE 1821919, da função de Coordenador do Curso de
Engenharia Agronômica, código FCC, Campus Guanambi.

Nº 388 - Designar o servidor LEANDRO SANTOS PEIXOTO, Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
1759358, para exercer a função de Coordenador do Curso de En-
genharia Agronômica, código FCC, Campus Guanambi.

Nº 389 - Exonerar, a pedido, a servidora AURELUCI ALVES DE
AQUINO, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE 1106585, do cargo de Diretora de Desenvolvimento
Educacional, código CD-03, Campus Guanambi.

Nº 390 - Nomear o servidor ALEXSANDRO DOS SANTOS BRITO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
1821919, para exercer o cargo de Diretor de Desenvolvimento Edu-
cacional, código CD-03, Campus Guanambi.

Nº 391 - Dispensar , a pedido, o servidor NIVALDO MOREIRA
CARVALHO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 2458891, da função de Coordenador do Curso
Técnico em Agropecuária Integrado, código FCC, Campus Guanam-
bi.

Nº 392 - Exonerar, a pedido, a servidora ALANA DONATO TEI-
XEIRA, Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº
1107182, do cargo de Diretora de Administração e Planejamento,
código CD-03, Campus Guanambi.

Nº 393 - Nomear o servidor JADSON COSTA SILVA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1893669, para exercer o cargo de
Diretor de Administração e Planejamento, código CD-03, Campus
Guanambi.

Nº 394 - Exonerar, a pedido, o servidor DREISER SILVEIRA GO-
MES, Contador, Matrícula SIAPE nº 1625606, da substituição do
cargo de Diretor de Administração e Planejamento, código CD-03,
Campus Guanambi.

Nº 395 - Nomear o servidor ROBSON DE SOUZA SANTOS, As-
sistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1756139, para subs-
tituir o Diretor de Administração e Planejamento, código CD-03,
Campus Guanambi, nos afastamentos e impedimentos legais do ti-
t u l a r.

Nº 396 - Exonerar, a pedido, a servidora MARLUCIA LIMA LA-
RANJEIRA, Contadora, Matrícula SIAPE nº 1215848, do cargo de
Coordenadora Geral de Administração e Finanças, código CD-04,
Campus Guanambi.

Nº 397 - Nomear o servidor FABRÍCIO RAMOS NEVES, Contador,
Matrícula SIAPE nº 1755977, para exercer o cargo de Coordenador
Geral de Administração e Finanças, código CD-04, Campus Gua-
nambi.

Nº 398 - Exonerar, a pedido, o servidor FABRÍCIO RAMOS NEVES,
Contador, Matrícula SIAPE nº 1755977, da substituição do cargo de
Coordenador Geral de Administração e Finanças, código CD-04,
Campus Guanambi.

Nº 399 - Nomear o servidor BENEVALDO PEREIRA COSTA, Téc-
nico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 1107814, para substituir
o Coordenador Geral de Administração e Finanças, código CD-04,
Campus Guanambi, nos afastamentos e impedimentos legais do ti-
t u l a r.

Nº 400 - Exonerar, a pedido, a servidora ANA PATRICIA BEZERRA
DOS SANTOS, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE
nº 1797966, da substituição do cargo de Diretora de Desenvolvimento
Educacional, código CD-03, Campus Guanambi.

Nº 401 - Nomear o servidor NIVALDO MOREIRA CARVALHO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 2458891, para substituir o Diretor de Desenvolvimento Educa-
cional, código CD-03, Campus Guanambi, nos afastamentos e im-
pedimentos legais do titular.

Nº 402 - Exonerar, a pedido, a servidora VERBENES FERNANDES
DE AZEVEDO, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 2195225, do cargo de Coordenadora Geral de
Assistência ao Educando, código CD-04, Campus Guanambi.

Nº 403 - Nomear o servidor SINEZIO COTRIM GUIMARÃES JU-
NIOR, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 4562595, para exercer o cargo de Coordenador Geral de
Assistência ao Educando, código CD-04, Campus Guanambi.

Nº 404 - Exonerar, a pedido, a servidora ANA PATRICIA BEZERRA
DOS SANTOS, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE
nº 1797966, do cargo de Coordenadora Geral de Ensino, código CD-
04, Campus Guanambi.

Nº 405 - Nomear o servidor NIVALDO MOREIRA CARVALHO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 2458891, para exercer o cargo de Coordenador Geral de Ensino,
código CD-04, Campus Guanambi.

Nº 406 - Exonerar, a pedido, o servidor ALOISIO JOSÉ DOS SAN-
TOS, Bombeiro Hidráulico, Matrícula SIAPE nº 1106671, da subs-
tituição do cargo de Coordenador do Setor de Produção e Pesquisa,
código CD-04, Campus Guanambi.

Nº 407 - Nomear o servidor ISAC SOARES PEREIRA, Técnico em
Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1891337, para substituir o Co-
ordenador do Setor de Produção e Pesquisa, código CD-04, Campus
Guanambi, nos afastamentos e impedimentos legais do titular.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC nº 649, de 23 de maio
de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 24 de maio de
2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 466 -DISPENSAR, a pedido, a servidora ANA MARIA SOARES
FREIRE PEREIRA LEAL, matrícula SIAPE nº 1758510, ocupante do
cargo efetivo de Assistente Social, lotada no Campus Taguatinga, da
função de Coordenadora de Assistência Estudantil e Inclusão Social,
do Campus Taguatinga, do Instituto Federal de Brasília, código FG-
02, a contar de 13/03/2014.

Nº 467 -DESIGNAR a servidora CAMILA RODRIGUES DA FON-
SECA, matrícula SIAPE nº 1800858, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico Técnico Tecnológico, lotada no Campus
Taguatinga, para exercer a função de Coordenadora de Assistência
Estudantil e Inclusão Social, do Campus Taguatinga, do Instituto
Federal de Brasília, código FG-02, a contar de 13/03/2014.

Art. 1º Estas portarias entram em vigor na data de sua as-
sinatura.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 465, DE 20 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pela Portaria MEC Nº 649, de 23 de maio de 2011, pu-
blicada no Diário Oficial da União em 24 de maio de 2011, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

RETIFICAR a Portaria nº 426, de 14/03/2014, publicada no
Diário Oficial da União, nº 51, de 17/03/2014, seção 2, pág. 25, onde
se lê: "...Pró-Reitoria de Pesquisa e Desenvolvimento...", leia-se: "...
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional...".

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 468, DE 20 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pela Portaria MEC Nº 649, de 23 de maio de 2011, pu-
blicada no Diário Oficial da União em 24 de maio de 2011, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

RETIFICAR a Portaria nº 427, de 14/03/2014, publicada no
Diário Oficial da União, nº 51, de 17/03/2014, seção 2, pág. 25, onde
se lê: "...lotado na Pró-Reitoria de Extensão...", leia-se: "... lotada no
Campus Estrutural...".

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 472, DE 20 DE MARÇO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 649, de 23 de maio
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio de
2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
Permanente do Instituto Federal de Brasília, no cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no Regime de Trabalho de
40h com dedicação exclusiva, Classe/Nível DI-01, nos termos do
Inciso I do Art. 9º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
publicada no DOU de 12 de dezembro 1990; conforme Art.20 Inciso
I da Lei n° 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU
de 31 de dezembro de 2012 e legislação complementar onde estão
disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes
ao cargo dos candidatos aprovados em Concurso Público, objeto do
Edital Nº 01/DRGP/PRDI/IFB - EBTT, de 12 de janeiro de 2012,
publicado no DOU de 13 de janeiro de 2012, tendo o seu resultado
Homologado pelo Edital nº 09, de 27 de abril de 2012, publicado no
DOU de 30 de abril de 2012, conforme a seguir:

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TEC-
NOLÓGICO

INFORMÁTICA - CLASSE/NÍVEL DI-101

Classif. Nome Código de Vaga
23ª DANIELA VEIGA DE OLIVEIRA 0 8 4 8 2 11

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 473, DE 20 DE MARÇO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 649, de 23 de maio
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio de
2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
Permanente do Instituto Federal de Brasília, no cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no Regime de Trabalho de
40h com dedicação exclusiva, Classe/Nível DI-01, nos termos do
Inciso I do Art. 9º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
publicada no DOU de 12 de dezembro 1990; conforme Art.20 Inciso
I da Lei n° 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU
de 31 de dezembro de 2012 e legislação complementar onde estão
disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes
ao cargo dos candidatos aprovados em Concurso Público, objeto do
Edital Nº 01/DRGP/PRDI/IFB - EBTT, de 12 de janeiro de 2012,
publicado no DOU de 13 de janeiro de 2012, tendo o seu resultado
Homologado pelo Edital nº 09, de 27 de abril de 2012, publicado no
DOU de 30 de abril de 2012, conforme a seguir:

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TEC-
NOLÓGICO

CONTABILIDADE - CLASSE/NÍVEL DI-101

Classif. Nome Código de Vaga
4ª RAFAEL BATISTA PEREIRA 0848222

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 474, DE 20 DE MARÇO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 649, de 23 de maio
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio de
2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
Permanente do Instituto Federal de Brasília, no cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no Regime de Trabalho de
40h com dedicação exclusiva, Classe/Nível DI-01, nos termos do
Inciso I do Art. 9º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
publicada no DOU de 12 de dezembro 1990; conforme Art.20 Inciso
I da Lei n° 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU
de 31 de dezembro de 2012 e legislação complementar onde estão
disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes
ao cargo dos candidatos aprovados em Concurso Público, objeto do
Edital Nº 01/DRGP/PRDI/IFB - EBTT, de 12 de janeiro de 2012,
publicado no DOU de 13 de janeiro de 2012, tendo o seu resultado
Homologado pelo Edital nº 09, de 27 de abril de 2012, publicado no
DOU de 30 de abril de 2012, conforme a seguir:

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TEC-
NOLÓGICO

CONTABILIDADE - CLASSE/NÍVEL DI-101

Classif. Nome Código de Vaga
5ª SERGIO REIS FERREIRA DOS SAN-

TO S
0848220

WILSON CONCIANI


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-24T06:01:21-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




